4. Conclusioni

Le pergamene del Tabulario di S. Maria di Licodia e di S. Nicolò l’Arena si rivela-
no ancora una volta di un certo interesse. Il loro studio e la loro edizione aggiun-

35 Marrone, Repertorio della feudalità, p. 86 (Bonisfiliis), pp. 129-130 (de Castellis), e pp. 187-
189 (de Tarento). 

36 Sanfilippo, Aspetti di “pneumologia” storica, pp. 76-79.
37 Per quanto riguarda la viabilità connessa con i monasteri del versante meridionale 

dell’Etna (S. Maria de Robore grosso, S. Leone in Monte Gibello e S. Nicolò de Arenis), v. Mursia, La 
«via que venit a Messana in Adernione», pp. 409-418.

38 Sui possedimenti dell’Ospedale di S. Giovanni di Gerusalemme a Paternò, v. Garufi, Per 
la storia dei secoli XI e XII, p. 370.
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gono un importante tassello per la ricostruzione delle dinamiche di formazione 
del vasto patrimonio dei ‘venerabili monasteri’; per gettare luce sui rapporti tra 
l’aristocrazia, i ceti dirigenti zonali e il monachesimo benedettino etneo in epo-
ca pieno e tardo medievale; e, quindi, per comprendere meglio la topografia del 
versante meridionale dell’Etna tra XII e XV secolo. Le pergamene dei ‘venerabili 
monasteri’ danno modo, infatti, di conoscere le fasi di costituzione della grande 
proprietà monastica. Una proprietà, però, che si compose a seguito di scelte re-
ligiose, politiche ed economiche intraprese da una molteplicità di attori: sovrani, 
aristocratici, notabili, abati e priori, che condividevano un insieme di valori, che li 
contraddistingueva nel modo di pensare e di agire.

A P P E N D I C E  D O C U M E N T A R I A

1

Paternò, 1336 dicembre 3

Re Pietro II revoca precedenti disposizioni e stabilisce che il monastero di S. Leo-
ne sul monte Etna sia riconosciuto come legittimo detentore di un oliveto situato 
in contrada Eremiti, presso Paternò.

Originale BUR, Tabulario di S. Maria di Licodia e di S. Nicolò l’Arena, perg. n. 251 (ex 1. 63. F 8), mm. 
372 x 436. La pergamena si conserva in buono stato, benché presenti piccole macchie di muffa. 
Il sigillo è mancante.
Regesto: Ardizzone, Regesto delle pergamene, p. 137.

In nomine Domini amen. Anno Dominice incarnacionis millesimo tricentesimo 
tricesimo sexto mense decembris die tercio eiusdem quinte indictionis. Regnanti-
bus serenissimis | dominis nostris dominis Dei gratia regibus Sicilie illustri rege 
Friderico regni eius anno quatragesimo primo et inclito rege petro secundo regni 
eius anno sexto decimo feliciter amen. | Nos Gualterius de Cusencia iudex terre 
Paternionis, Philippus de Fino regius publicus eiusdem terre Paternionis notarius 
et testes subscripti ad hoc vocati specialiter et rogati, presenti scripto publico | 
notum facimus et testamur quod presens coram nobis frater Bartholomeus, vene-
rabilis abbas monasterii Sancti Leonis de monte Hetne, tam pro se quam nomine 
et pro parte eiusdem monasterii et conventus presertim | ostendidit et assignavit 
nobis ac publici legi fecit, quasdam sacras regias litteras sigillatas de cera rubea si-
gillo solito noto et consueto illustris domini nostri Dei gratia regis Petri | regis Si-
cilie propterea directas baiulo et iudicibus dicte terre Paternionis dicti anni quinte 
indictionis ad cautelam dicti abbati monasterii et conventus eiusdem spectantis 
sub scripti tenoris et oporteat eumdem abbatem pro parte dicti monasterii | et 
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conventus eiusdem dictas regias litteras penes se ad sui cautelam eiusque mona-
sterii et conventus publicatas et in formam publicam reddactas habere rogavit nos 
actente idem abbas pro parte et nomine dicti monasterii et conventus eiusdem | 
et ex regia parte requisivit nos qui supra iura iudicem et notarium nostrum su-
per hoc officium implorando, ut litteras ipsas publicatas et in formam publicam 
redigere deberemus ut ex ipso transumptu quem ad modum et ab ipsis origi-
nalibus | litteris fides et vera probacio assumatur et constet eius. Itaque abbatis 
per se dictique monasterii et conventus eiusdem peticionibus et requisicionibus 
iusti ut potet ex officio nostro debito annuentes et considerantes eciam quia iuste 
petentis | non est denegandus assensus et maxime quia litteras ipsas vidimus, 
legimus et in speximus diligenter ipsas que invenimus non abolitas non abrasas, 
non cancellatas, seu viciatas sed omni prorsus vicio et suspicione carere | tam 
inter scriptura quam in sigillo litteras ipsas de verbo ad verbum nihil in eis per 
nos diminuto, addito ac eciam non mutato, ipsas litteras in presentem formam 
publicam nostra iudiciali auctoritate interposita reddigi fecimus fideliter | et tran-
scribi, quarum literrarum tenor et forma per omnia talis est: Petrus secundus Dei 
gracia rex Sicilie serenissimi domini domini Friderici reverendissimi patris sui 
regis eiusdem regni in ipsius administracione generalis | locumtenens, baiulo 
et iudicibus terre Paternionis fidelibus suis, graciam suam et bonam voluntatem 
providere vobis per alias culminis nostri litteras scriptas exitit in hac forma: Pe-
trus secundus dei gracia rex Sicilie | etc. Baiulo et iudicibus terre Paternionis etc. 
Iacobi de Amantea habitatoris dicti terre fidelis nostri querula exposicione nuper 
accepimus. Quod eo tenente et possidente quoddam olivetum situm, positum in 
territorio dicte terre certis | finibus limitatum, quod iam a pluribus annis elapsis 
continuate possessione tenuerat ad quam possiderat pacifice et quiete, venerabilis 
in Cristo abbas monasterii Lichodie in eodem oliveto nomine dicti sui monasterii 
habere asserens | ius et tamen exponente eumdem ad curiam Cathaniensis vicarii 
provocavit proponens, ipsum super peticionem ipsius oliveti vel possessionem 
ipsius in eodem ecclesiastico iudicio con venire ad quod forum ipso exponente 
tamquam ei | super lite huiusmodi non subiecto comparere negante. Idem vicari-
us predictum abbatem in possessione oliveti predicti fecit induti exponentem ab 
eadem possessione de facto totaliter spoliando in eius preiudicium et iacturam. | 
Et humiliter supplicavit sibi super hoc oportuno remedio subveniri, qua supplica-
cione admissa, cum gravamina nostris illata fidelibus nostre non debeat auctori-
tas regia tollerare. Immo eos ab oppressuris | illecitis ab eo defendere ex regiminis 
debito teneamur sicut ipsos non excedere in alios nostre iurisdicioni non subditos 
cohercemus fidelitate nostra firmiteret expresse mandamus quaternus requisito 
ad hoc abbate predicto | si vobis sunnarie constiterit de premisis per exponentem 
supersit legitimum ex adverso dictum exponentem in possessione predicti oliveti 
auctoritate presencium redducatis et eadem possessione | redductun cum favo-
rabiliter defendatis predicentes dicto abbate quod siquidem ius indicto oliveto 
dictum eius monasterium habere putaverit illud coram competente iudice per 
viam legitimam prosequatur preterea modoet forma | predictis dicto exponen-
ti fructus dicti oliveti post dictam destitutionem perceptos per dictun abbatem 
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vel alium suo nomine restitui faciatis. Date sane sexto novembris quinte indicio-
nis. Nuper autem predictus abbas dictam magnam | nostram curiam adiens sua 
exposicione mostravit quod eo olim procul dubio dignoscente dictum olivetum 
predicto suo monasterio legitime pertinere ad curiam apostolice sedis per se vel 
alium suo nomine aditum exinde habuit et recursum | et ad suam instanciam 
cognicionem et decisionem cause ipsius eadem romana curia fratri Rogerio priori 
Cathinensi ecclesie per suos apices delegavit. Cuius delegacionis auctoritate di-
ctus prior vocatis et presentibus partibus | coram eo et auditis examinatis et visis 
earun iuribus diligenter predictum olivetum dicto monasterio et eius abbati suo 
nomine restituendi sentencialiter terminavit et pro ipsius exemcione sentencie di-
ctus abbas in possessione | predicti oliveti per ipsum priorem seu aliquos ad hoc 
eundem priorem specialiter ordinatos nomine dicti sui monasterii corpolariter 
fuit inductus. Illudque tenet et possidet ex predictis causa et titulo indicatis ut 
de predictis | iudicato et cognitione ipsius factis suplepniter et ordinarie sicut 
superius dictus abbas per quoddam publicum instrumentum inde confectum ut 
dicta magna curia presentatum docuit et ostendit ex quibus ostenditur manifeste 
dictum abbatem non | de facto quia immo cum iuris defensione ademptum fore 
predicti possessionem et dominium oliveti dictumque Iacobum precedentes lit-
teras impetrasse tacita veritate. Et propterea supplicavit litteras ipsas tamquam 
impetratas | fallaciter  retractari, quibus supplicacionibus inclinati cum de expo-
sicione predicti abbatis per dictum instrumentum publicum fides fiat, fidelitate 
vestra mandamus ab exemcione predictarum precedencium litterarum penitus 
desistentes | nonnulla dicto monasterio eiusque abbatis et fratribus in tenuta et 
possessione dicti oliveti pretextu predictarum litterarum precedencium novita-
tem vel molestia faciatis quin immo si eram feceritis illam penitus retractatis. Date 
| Agrigenti decimo nono novembris quinte indictionis quod autem in quarta li-
nea ubi legitur nobis abrasum parum appareat quod accidit non vicio sed errore 
abrasum extitit per manus mei notarii supradicti, ideo presens instrumentum pro 
| bono ut autentico habeatur. Unde ad futuram memoriam et ut de premissis 
omnibus fides plenaria habeatur in posterum apud omnes pactum est exinde pre-
sens publicum instrumentum per manus mei predicti notarii | publici nostrum 
qui supra iudicis notari et testium subscriptorum subscripcionibus et testimonio 
robboratum. Actum Paternione anno mense die et indictione premissis. 
✠ Ego Gualterius de Cusencia iudex terre Paternionis qui supra.
✠ Ego presbiter Iacobus de Crexencio testor.
✠ Ego presbiter Ugolinus de Rascaporta testor.
✠ Ego Lucas Millarisius testor.
✠ Ego Thomasius de Crexencio testor.
✠ Ego Matheus de Bellacortina testor.
✠ Ego Guillelmus de Cavallaro testor.
✠ Ego qui supra Philippus de Fino regius publicus eiusdem terre Paternionis no-
tarius predicte scripsi et testor.
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2 

Catania, 1347 gennaio 19

L’infante Giovanni, duca di Atene e Neopatria, conferma il legato relativo a una 
tenuta di ‘terre’ in contrada Finocchiara, date ai monaci dal notaio Nicola Cotta e 
già ratificato dalla regina Eleonora il 1 febbraio 133639.

Originale BUR, Tabulario di S. Maria di Licodia e di S. Nicolò l’Arena, perg. n. 356 (ex 1. 63.F. 24), 
mm. 358 x 394. La pergamena si presenta in buono stato di conservazione.
Regesto: Ardizzone, Regesto delle pergamene, p. 180.

Iohannes infans Dei gracia ducatuum Athenarum et Neopatrie dux etc. Presentis 
privilegii serie notum fieri volumus universis quod religiosus vir frater | Iacobus 
abbas monasteri Sancti Nicolai de Arena devotus noster presens nuper in curia 
nostra ostendit et presentavit eidem curie quodamm privilegium sub pendenti 
| sigillo serenissime domine domine regine Alyonore illustris regine Sicilie dive 
momorie recolende domine genitricis nostre quod inspici iussimus et videri sub|-
scripti tenoris: Alyonora Dei gratia regina Sicilie per presens privilegium notum 
fieri volumus universis tam presentibus quam futuris quod considerantes satis 
grata et | accepta servitia que notarus Nicolaus Cotta noster familiaris et fide-
lis celsitudinis nostre contulit confert assidue et collaturus est annuente domi-
no graciora ad | supplicacionem nichilominus ipsius humiliter culmini nostro 
factam eidem notario Nicolao et suis heredibus in perpetuum de suo corpore le-
gitime descendentibus terras | illas pariclatarum seu aratrorum quinque positas 
in territorio terre nostre Paternioni in contrata Finoclarie ad officium secreteris et 
procuracionis curie nostre eiusdem terre | spectantes subscriptis finibus limitatas 
videlicet ab oriente sunt terre que fuerunt seu quas possidebat notarius Henricus 
de Leone quas nunc tenet et possi|det sub certa forma a curia nostra Nicolaus de 
Lauria miles, ab occidente sunt terre Francisci Cafonti, a septentrione sunt terre 
quas ad aratrum tenet et pos|sidet Andreas de Guarnerio miles cancellarius fami-
liaris et fidelis noster, a meridie sunt terre Lombardorum se Astasy de Gregorio 
de Tarento militis et si qui alii | sunt confines, quas olim quondam Petrus Sarrotta 
miles fidelis noster a curia nostra in tota vita sua tenebat et possidebat et per eius 
obitum tam quam de | excadenciis ad manus nostre curie pervenerunt sub annuo 
censu tarenorum auri duorum per eum et dictos suos heredes curie nostre ac he-
redibus et successoribus nostris | anno quolibet in perpetuum solvendorum. In 
quarum predictarum terrarum corporalem possessionem dictus notarus Nicolaus 
penultimo die proxime preteriti mensis novembris | huius quinte indicionis, per 
notarium Lucam Millarisium vicesecretum et viceprocuratorem curie nostre in 
terra predicta familiarem et fidelem nostrum ad mandatum | nostre celsitudinis 

39 Il documento della regina Eleonora inserto nel privilegio dell’infante Giovanni non è 
presente nel regesto di Ardizzone, Regesto delle pergamene.
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pro inde sibi per litteras nostras fattum positum extitit et inductus sicut de ipsius 
corporalis possessionis inducione ex tenore unius | ex tribus quaternis consimili-
bus inde fattis sub sigillis dictorum notari Luce et notari Nicolai magistris rationa-
libus eidem nostre curie familiaribus et fidelibus nostri | per predictum notarium 
Lucam proinde destinati que in archivo ipsius nostre curie fecimus conservari 
eidem curie nostre costitit de liberalitatis nostre clemencia | gratiose concessimus 
et donavimus ac concedimus et donamus fidelitate regia atque nostra heredi que 
et successorum nostrorum nec non curie et cuiuscunque alterius iuribus | semper 
salvis ah huius autem nostre concessionis et donacionis memoriam et robur per-
petuo valiturum presens privilegium sibi exinde fieri et celsitudinis | nostre sigil-
lo pendenti iussimus communiri. Datum Cathanie anno dominice incarnationis 
millesimo trecentesimo tricesimo sexto mense februarii primo eiusdem quin|te 
indicionis. Et dictus abbas pro parte dicti sui monasterii devote ac humiliter no-
stro culmini supplicavit ut cum dictus notarius Nicolaus olim in ultimis constitu-
tus | predictum tenimentum terrarum legaviset et donaverit in perpetuum dicto 
monasterio prout eius testamento facto per eum terciodecimo novembre unde-
cime indicionis proximo | preterite contineri asseruit et ex tunc possessionem 
dictarum terrarum predictum monasterium receperit et habuerit esque teneat et 
possideat concessionem seu donacionem | factam dicto monasterio de terris pre-
fatis per predictum quondam notarium Nicolaum non obstante quod ille sibi et 
suis heredibus de suo corpore legitime descendentibus | in perpetuum ut predi-
citur per dictam dominam matrem nostram concesse fuerint eidem monasterio in 
perpetuum inuitu domini nostri Ihesu Christi et dicti Beati Nicolai | confirmare 
de nostra clementia dignaremur; qua supplicacione benigne admissa quia de di-
cto legato seu donacione facta de predictis terris dicto monasterio pre|dictum 
quondam notarium Nicolaum et adempcione ac tenuta terrarum ipsarum per te-
norem cuiusdam publici instrumenti inde confecti acti Cathanie anno dominice 
incarna|tionis millesimo trecentesimo quadragesimo secundo mense decembris 
tercio eiusdem undecime indicionis manu Bonsignori Capu di micha publici ci-
vitatis | Cathanie notarii debita solennitate vallati facientis mentionem de tenore 
constiterat de legato et donacione pre|scriptis quod instrumentum dictus abbas 
nuper nostre ostendit illudque inspici iussimus et videri sibisque simul cum di-
cto privilegio resignari curie | nostre constat. Considerantes quod si vassallis et 
familiaribus nostris liberaliter dona conferimus quanto magis monasterios et per-
sonis religiosis famulantibus Deo [..] do|minium et potestas sunt nobis conces-
sa liberi et graciosi esse debemus predicto monasterio predictam donacionem et 
legatum facta per dictum quondam notarium Nicolaum monasterio predicto de 
dicta tenuta terrarum aratrorum quinque quatenus limitatum est super in privile-
gio super dicto sibique facte fuerunt per dictum quondam | notarium Nicolaum 
de munificentie nostre gratia sub solucione dicti census tarenorum duorum per 
dictum monasterium anno quolibet nobis et successoribus nostris sol|vendo in 
perpetuum liberaliter duximus confirmandum et sic opus est tenimentum ipsa-
rum terrarum eidem monasterio de novo concedimus et donamus predicto censu 
et | cuiuslibet alterius iuribus at clausulis necessariis contentis in dicto privilegio 

239

Mursia, Nuovi dati sulla formazione del patrimonio dei ‘venerabili monasteri’

semper salvis ad huius autem confirmacionis et donacionis robur et perpetuam 
certitudi | nem predicto monasterio presens privilegium fieri iussimus et penden-
ti sigillo maiestatis nostre muniri. Datum Cathanie anno dominice incarnationis 
millesimo tricentesimo XLVII-XVIII ianuari prime indicionis.

3

Catania, 1361 dicembre 13

La regina Costanza d’Aragona ratifica la permuta di ‘terre’ effettuata il 19 genna-
io 1360 tra l’abbazia di S. Maria di Licodia e Berardo de Castellis40, con la quale il 
monastero ottiene il feudo de La Mancusa e il cavaliere le tenute della Schifania 
e di Bedo.

Originale BUR, Tabulario di S. Maria di Licodia e di S. Nicolò l’Arena, perg. n. 542 (ex 2. 27. L. 16), 
mm 505 x 524. La pergamena presenta diverse macchie di muffa al centro, che rendono difficol-
tosa la lettura del testo. È presente un piccolo frammento del sigillo in ceralacca.
Regesto: Ardizzone, Regesto delle pergamene, p. 254.

Costancia Dei gracia regina Sicilie per presens privilegium notum fieri volumus 
tam presentibus quam futuris quod venerabilis et religiosus vir frater Iacobus, 
abbas monasteri Sancte Marie de Lycodia, siti in tenimento terre nostre Paternio-
nis ordinis Sancti Benedetici | Cathanensis diocesis et conventus monasteri eiu-
sdem devoti nostri ad nostre maiestatis presenciam attendentes ostenderunt et 
presentarunt in curia nostra quodamm publicum instrumentum transationis per-
mutacionis et finalis concordie inter Berardum de Castellis militem civem | civi-
tatis Cathanie ex una parte et eosdem abbatem et conventum eiusdem monasterii 
ex altera, inite et firmate post scilicet varias contenciones questiones controversias 
et litigia […] inde resultantes et in iudiciis ventilatas de herbagiis seu pastuis cu-
iusdem tenimenti terrarum vocati | Lamancusa positi in territorio terre nostre 
Paternionis factum manu notarii Simonis Caropipi publici dicte terre paternionis 
aliarumque terrarum et locorum nostrorum olim ducalium notari omni debita 
sollemnitate valaltum tenoris et continencie sub sequentis: In nomine Domine 
amen. Anno | dominice incarnacionis millesimo tricentesimo sexagesimo mense 
ianuarii decimonono eiusdem, quarte decime indicionis, regnante serenissimo 
domino nostro domino rege Friderico Dei gracia inclito rege Sicilie Athenarum et 
Neopatrie duce regni | eius anno quinto feliciter amen. Nos Thomasius de Cas-
sencio iudex terre Paternionis, Simon Caropipi regius publicus eiusdem terre om-
niumqye civitatum terrarum et locorum olim ducalium Sicilie notarius et testes 
subscripti ad hoc vocati specialiter et rogati videlicet | nobilis Blascus Gregori de 
Tarento, iudex Guillelmus de Calvino de Cathania, presbiter Tomasius Caropipi, 

40 V. Ardizzone, Regesto delle pergamene, p. 246, perg. n. 523 (ex. 1. 59. E. 37).
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notarus Filippus de Fino, magister Chicus de Bonisfiliis, notarus Salvus Corsus de 
terminis, presbiter Nicolaus de dominico et Bartolus de Senis presenti scripto pu-
blico | notum facimus et testamur quod in nostri precencia costituti venerabilis et 
religiosus vir frater Iacobus de Soris abbas monasterii Sancte Marie de Lycodia 
tenimenti Paternionis nec non et religiosus frater Marinus monachus yconomus 
sindicus et cella|rarius dicti monasterii ut nobis plene constitit, cum consensu et 
expressa voluntate totius conventus dicti monasterii et monacorum ipsius et cu-
iuslibet | ipsorum coram nobis accersitorum ut similiter nobis constitit ad infra-
scriptum contractum specialiter constituti et ordinati ex assen|su et voluntate to-
tius conventus dicti monasterii ut constitit; conscenciantes primo in nos tamque in 
suos iudicem et notarium cum scirent ex eorum expressa cosciencia nos suos non 
esse iudicem et notarium in hac parte ex una parte et nobilis vir dominus Berar-
dus de Castello | miles habitator terre Paternionis pro se et nobili domina Con-
stancia uxore sua pro qua solemniter promisit et convenit ac tenetur tractare et 
curare quod in presenti contractu suum assensuum prebeat legitime et consensu 
ex parte altera, sponte non vi non dolo ducti seu cohacti | nec suasione vel errore 
ducti sed omni eorum diligenti consilio et provisione muniti instantibus et hoc ab 
invicem petentibus et interrogatibus exposuerunt quod cum inter partes ipsas pro 
iure pascendi et inpinguandi in herbagio cuiusdam tenimenti terrarum vocati de 
lamancusa positi in | tenimento dicte terre Paternionis in nemore montis Geem-
me, subscriptis finibus circumdati, dicti militis et consortis eius predicte olim in 
magna regia curia fuissent […] et tandem partibus ipsis volentibus pascisci potius 
quam causari, interventu amicorum communium ad | transacionem concordiam 
et finiale pactum devenissent. Quod extimato dicto tenimento terrarum de La-
mancusa ne non et iure herbagii ipsius territorii secundum quod anno proximo 
elapse terciedecime indicionis herbagium ipsum locatum fuerit per eundem mili-
tem, prefatus miles | deberet et habere quas dicti dominus abbas et conventus ei 
tradere similiter tenebantur tanta quantitate terrarum dicti monasteri que posite 
essent in dicto territorio Paternionis ultra flumen quod equivalerent extimacioni 
predicti tenimenti terrarum et herbagiorum de Lamancusa. Quod que bona | ipsa 
extimati debebant per communes amicos ad hec per partes ipsas electos videlicet 
nobiles Blascum Gregori de Tarento et iudicem Guillelmum de Calvino de Catha-
nia et propterea dictus miles una cum prefata domina uxore sua dare tenere et 
assignare […] | eisdem domino abbati et yconimo pro parte et nomine dicti mo-
nasterii et conventus dictum tenimentum terrarum de Lamancusa cum herbagio 
et omni iure ipsorum, excepto tenimento terrarum Sancti Yconi cum arboribus et 
exaris ibidem extentibus quorum nobilium electorum partes ipse ex|stimacioni 
laudo et […] hac terminacioni stare et parere se sollepniter obbligaverunt prout 
hec et alia in quodam publico instrumento pro inde confecto scripto manu notarii 
Philippi de Sancta Sophia publici civitatis Cathanie notari sub anno dominice in-
carnationis millesimo | trecentesimo sexageismo mense may undecimo eiusdem 
terciedecime indicionis subsignata subscripcione iudicis Nicolai de Castellis tunc 
iudicis civitatis eiusdem et aliorum testium numero competenti didimus et bene 
legimus contineri dictique nobiles electi asserci | one parcium super extimacione 
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bonorum predictorum non potuissent […] concordari pretitulato die partes ipse 
coram nobis presentes non vi dolo vel metu cohacti non suasione vel errore ducti 
sed sponte omni eorum consilio et provisione muniti de eorum grata et spontanea 
volun|tate cum consensu arbitrorum seu abitratorum electorum predictorum ad 
hec coram nobis presencium discescerunt et recesserunt ab arbitrio predicto no-
lentes propterea amplius de huiusmodi causa contraversiam habere ad infrascrip-
tum finalem concordiam transacionem et convenci|onem et finale pactum, per-
mutando infrascripta eorum corpora devenerunt in hunc modum videlicet: quod 
dictus nobilis Berardus pro se suisque heredibus et successoribus et eadem nobili 
consorti sua pro qua de rato promisit ut supra imperpetuum exinde causis de|dit 
tradidit presencialiter et corporaliter assignavit dictis monasterii et conventus re-
cipientibus predictum tenimentum terrarum de Lamancusa subscriptis finibus 
limitatum et herbagium ipsius cum omni eciam alio iure iaciorum eidem militi et 
| consorti sue quomodolibet competenti in dictis tenimento terrarum et herbagio 
supradictis et in ipsorum possessionem corporaliter induxit cum omnibus eciam 
iuribus iusticiis et omnibus